
 
 

AUTORITÀ DI BACINO INTERREGIONALE DEL FIUME SELE 
 
AUTORITÀ DI BACINO INTERREGIONALE DEL FIUME SELE  CODICE FISCALE N° 94162850633 
DELIBERA N. 4 DEL 4 APRILE 2011 
OGGETTO: PROGETTI PILOTA DEFINITIVI per “la mitigazione del rischio idrogeologico nelle aree 
a rischio da frana molto elevato, percorse dagli incendi nell’estate 2007 “ nei comuni  DI 
ACQUARA-CASTELNUOVO DI CONZA, MONTE S.GIACOMO, POSTIGLIONE, SALA CONSILINA, 
S.RUFO, SENERCHIA  
 
IL COMITATO ISTITUZIONALE 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio competente 
Responsabile  Servizio Piani e Programmi :  Arch. Amelia Caivano 
Ufficio Riperimetrazioni  :  Geol.  Giuseppe d’Errico 
PREMESSO 
.-che il territorio dell’Autorità di Bacino del Sele è caratterizzato da un significativo e rilevante patrimonio 
naturalistico paesaggistico culturale fortemente legato alla risorsa suolo. 
-che la salvaguardia e la mitigazione del rischio idrogeologico dell’intero Bacino idrografiCo costituisce 
un elemento strategico ed essenziale per la salvaguardia dell’ambiente ad esso legato. 
CONSIDERATO 
-che l’Autorità di Bacino Interregionale del Sele ha redatto un programma di “interventi emergenziali” per 
“la mitigazione del rischio idrogeologico nelle aree a rischio da frana molto elevato , percorse dagli 
incendi nell’estate 2007”,approvato dal Comitato Tecnico nella seduta del 14 dicembre 2007 e 
trasmesso al Settore Difesa Suolo e al Settore Ecologia e Ambiente, con nota n. 1966/07 
-che con decreto dirigenziale n. 1212 del 15 dicembre 2007, il responsabile dell’APQ “Difesa Suolo ha 
assegnato all’Autorità di Bacino Interregionale del F. Sele, un finanziamento pari a € 83.000,00 (codice 
n.DS.ST701c), di cui alla delibera Cipe n.20/04 quota E.2 per studi ed indagini, 
 -che jl finanziamento concesso è stato destinato  alla individuazione di progetti pilota per la mitigazione 
del rischio in aree significative. 
-che con decreto n.212/07, è stata affidata alla Segreteria Tecnico-Operativa, ai sensi dell’art. 23 della 
L.183/89, la redazione progettazione pdella reliminare e definitiva degli interventi tipo “progetti pilota per 
la mitigazione del rischio idrogeologico  nelle aree a rischio R4 da frana percorse dal fuoco nell’estate 
del 2007. 
-che i progetti definitivi, per un importo complessivo di euro 7.969.539,00 sono completi : 
-degli elaborati cartografici e studi 
 -dei  quaderni  di sintesi nn. 1,2,3 degli interventi pilota definitivi 
-attestato di congruità 
-che i progetti definitivi sono stati esaminati con parere positivo dal Comitato Tecnico  di questa Autorità 
di bacino nelle sedute del 15 febbraio 2008 e 24 aprile 2008. 
-che i progetti pilota definitivi riguardano i seguenti Comuni. 
-1-Comune di Monte S.Giacomo, .progetto di“Consolidamento del versante, eliminazione fenomeni 
caduta massi dal versante Croce della difesa  sul centro  abitato e  rimboschimento  (quota 1.000 e 900 ). 
-2- Comune di Sala Consilina  progetto“Eliminazione fenomeni di caduta massi a monte del  centro  
abitato (loc. Montevergine-Lariello). 
-3-Comune di  S.Rufo  progetto“Rimboschimento dell’area bosco della Campanella con  eliminazioni 
massi pericolanti sovrastante la  strada provinciale (quota 600 700 metri). 
-4-Comune di Aquara progetto di “Rimboschimento del versante  in loc. S. Leonardo  e de Servo con 
eliminazione  di eventuali massi pericolanti  sulla strada provinciale  
-5-Comune di Casrtelnuovo di Conza  progetto-“Rimboschimento dell’area  Via Della Seta e gabbionate 
spondali lungo il Torrente”  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011



-6-Comune di Postiglione progetto di-“Consolidamento dell’area Vallo dell’Arco con eliminazione di 
massi pericolanti sovrastante  il centro abitato. 
7-Comune di Senerchia progetto di “Consolidamento loc. Serra dell’Acquara di notevoli dimensioni 
(frana storica) in continuo scivolamento” 
-che sono state stipulate le Intese nn. 2-3/08 con i Comuni di Acquara-Castelnuovo di Conza, Monte S. 
Giacomo, Postiglione, Sala Consilina, S.Rufo, Senerchia , al fne di svolgere e concordare ogni iniziativa 
mirata a reperire le risorse economiche per la realizzazione degli interventi progettati per la salvaguardia 
e ala mitigazione del rischio idrogeologico 
Vista 
-la legge del 18 maggio 1989  n. 183 e ss.mm.ii. 
-la legge 3 agosto 1998,  n. 267 e successive modificazioni 
-il decreto Legislativo dell’11 maggio 1999 n 152 
-la legge 11 dicembre 2000, n. 365 
-il decreto legislativo del 30  aprile 2006 n. 152 
Il Comitato Istituzionale a voto unanime 
DELIBERA 
 Tutto quanto in motivazione è parte integrante del presente dispositivo. 
-di approvare i “progetti pilota definitivi per la mitigazione del rischio idrogeologico nelle aree a rischio R4 
da frana percorse dal fuoco nell’estate del 2007,per un importo complessivo di € 7969539,00. 
 -di autorizzare  l’Autorità di Bacino Interregionale del F. Sele a porre in essere tutte le attività e le 
procedure necessarie  efficaci al reperimento dei finanziamenti necessari alla realizzazione del progetto 
pilota .  
-di trasmettere il presente atto deliberativo al Ministero dell’Ambiente, Difesa Suolo e del Mare, 
all’Assessorato Ambiente ed Ecologia della Regione Campania, al Settore Ecologia e Ambiente, al 
Settore Difesa Suolo, ai comuni interessati. 
-di provvedere alla pubblicazione del presente atto deliberativo  sul BURC 
 
 
Il Segretario Generale     Il Presidente del Comitato Istituzionale 
Nunzio Di Giacomo           Edoardo  Cosenza 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011


	BURC n. 26 del  26 Aprile 2011

